

2018

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

Marzo



**MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL  
DIRECCION DE PROGRAMACION Y PRESUPUESTO**

**INFORME RESUMEN DE EJECUCION PRESUPUESTARIA  
DEL 2 DE ENERO AL 30 DE MARZO DE 2018**

En cumplimiento con las Normas Generales de Administración Presupuestaria, contenidas en la Ley N° 72 del 13 de noviembre de 2017, “Por la cual se dicta el Presupuesto General del Estado para la vigencia Fiscal 2018”, presenta mediante este documento el “INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA” correspondiente al mes de marzo 2018.

Para la presente vigencia nuestro Presupuesto Ley es de B/.382,587,324 de los cuales hemos comprometido el 59.3 % es decir de B/.226,955,113 y ejecutado B/.116,084,522 que representa un 30.3 % de avance relativo con el que se espera otorgar 68,568 soluciones habitacionales, que disminuirá considerablemente el déficit habitacional.

El Presupuesto Modificado aprobado para Funcionamiento es de B/.19,419,324, a la fecha se cuenta con un compromiso total de B/.5,886,218 es decir 30.3 % y una ejecución de B/.4,385,333 que representa 22.6 % de avance relativo.

La razón de ser de esta institución va ligada al motivo por el cual se nos aprobó un Presupuesto Ley de B/.363,168,000 el cual se ha modificado a B/.363,173,146 para inversión, de esta suma se ha comprometido el 60.9% es decir B/.221,068,895 y ejecutado B/.111,699,190 que representa el 30.8% de avance relativo.

DETALLE	Presupuesto Ley	Modificado	Ejecutado	Compromiso	Ejecutado %	Compromiso %
	1	2	3	4	5=3/2	6=4/2
<b>TOTAL</b>	<b>382,587,324</b>	<b>382,592,470</b>	<b>116,084,522</b>	<b>226,955,113</b>	<b>30.3</b>	<b>59.3</b>
FUNCIONAMIENTO	19,419,324	19,419,324	4,385,333	5,886,218	22.6	30.3
INVERSIÓN	363,168,000	363,173,146	111,699,190	221,068,895	30.8	60.9

**PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO**

Con un Presupuesto Modificado de B/.19,419,324 nos permite cubrir los gastos operativos previstos en materia de servicios personales, no personales, materiales y suministro; maquinarias y equipos, como también las transferencias corrientes en apoyo a la gestión institucional y el desarrollo de los programas de inversión.

DETALLE	PRESUPUESTO LEY	MODIFICADO	EJECUTADO	COMPROMISO	PAGADO	%	
						EJECUTADO	COMPROMISO
	1	2	4	5	6	7=4/2	8=5/2
<b>TOTAL</b>	<b>19,419,324</b>	<b>19,419,324</b>	<b>4,385,333</b>	<b>5,886,218</b>	<b>3,599,592</b>	<b>22.6</b>	<b>30.3</b>
SERVICIOS PERSONALES	13,707,451	13,707,451	3,106,197	3,112,462	2,962,626	22.7	22.7
SERVICIOS NO PERSONALES	4,675,776	4,684,871	1,153,277	2,633,581	616,837	24.6	56.2
MATERIALES Y SUMINISTROS	299,606	290,511	78,097	92,296	18,529	26.9	31.8
MAQUINARIA Y EQUIPO	94,086	94,086	23,961	24,078	1,601	25.5	25.6
TRANSFERENCIA CORRIENTES	642,405	642,405	23,800	23,800	0	3.7	3.7

Al mes de Marzo, presenta un ejecutado por un monto de B/.4,385,333 lo que representa un avance relativo del 22.6%.

## PRESUPUESTO DE INVERSIÓN

La institución brinda atención a las familias de bajos ingresos mediante el desarrollo de programas y proyectos de vivienda, accesibles y seguras procurando una mejor calidad de vida y el accionar en la solución progresiva en el problema habitacional, además facilita la ejecución de 68,568 soluciones de vivienda con el presupuesto de inversión.

Para la vigencia 2018 el Presupuesto Modificado de inversión es de B/.363,173,146 presenta un compromiso de B/.221,068,895 refleja avance relativo de 60.9 % Estos compromisos corresponden a acciones administrativas y cuentas presentadas de contratos de proyectos de continuidad (construcción de vivienda en los diferentes programas que desarrolla la institución).

### 1. PROYECTOS EMBLEMÁTICOS

Para la ejecución de estos proyectos en la vigencia fiscal 2018 se le aprobó un Presupuesto Ley de B/.329,622,405 cuenta con un presupuesto modificado por monto de B/.327,023,082 de los cuales se ha comprometido 60.9% (B/.199,184,346) y ejecutado el 31.0% (B/.101,498,712).

#### 1.1 Renovación Urbana Colón

Consiste en el suministro de materiales, mano de obra, equipo y administración para los estudios, diseño y construcción de 5,000 soluciones de vivienda a 22,500 personas, en Altos de Los Lagos, por un costo de B/.612, 022,847, a desarrollarse en 4 años; brindando solución de recuperación de edificios y otras estructuras de sitios de interés en el centro de la ciudad, rehabilitación de calles y avenidas, mejoras al sistema de alcantarillado, sistema pluvial y sistema eléctrico.

Tiene un presupuesto Ley para la vigencia 2018 de B/.115,864,000 un compromiso por monto de B/.34,539,037 y un ejecutado por monto de B/.29,770,594 con un avance relativo de 25.7 % y avance físico 64.2 %.

## 1.2 Techos de Esperanza

El Presupuesto Modificado para la vigencia fiscal 2018 es de B/.145,658,696 de esta suma se ha comprometido el 81.0 % (B/.117,947,940), presentando una ejecución de B/.47,527,704 el avance relativo es del 32.6%.

## 1.3 Fondo Solidario de Vivienda

El Presupuesto Modificado para esta vigencia 2018 por un monto de B/.25,998,388 el mismo presenta un ejecutado por monto de B/.7,829,135 con un avance relativo de 29.9 %. El compromiso corresponde a subsidios habitacionales por B/.10,000.00, para familias que optan por una vivienda de la empresa privada cuyo valor de venta sea hasta B/.50,000.

A través de las Resoluciones Emitidas por el Ministerio de Vivienda se aprueba el subsidio estatal, oficialmente, a las familias beneficiadas con el programa Fondo Solidario.

El Banco Nacional de Panamá emite el documento Carta Promesa de Pago, para transferir el subsidio a la promotora como abono al costo de la vivienda de las familias beneficiadas con el bono de B/.10,000.00.

**RESOLUCIONES EMITIDAS  
CARTAS PROMESAS CONFECCIONADAS  
DEL 2 DE ENERO AL 30 DE MARZO 2018**

Provincia	Resoluciones Bonos de 5 MIL	Monto	Resoluciones Bonos de 10 MIL	Monto	Total Resoluciones	Monto Total
<b>Total</b>	<b>137</b>	<b>688,425.00</b>	<b>1,421</b>	<b>14,245,525.00</b>	<b>1,558</b>	<b>14,933,950.00</b>
Bocas del Toro	1	5,025.00	2	20,050.00	3	25,075.00
Coclé	14	70,350.00	134	1,343,350.00	148	1,413,700.00
Chiriquí	0	0.00	248	2,486,200.00	248	2,486,200.00
Darién	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Herrera	2	10,050.00	51	511,275.00	53	521,325.00
Los Santos	1	5,025.00	64	641,600.00	65	646,625.00
Panamá	38	190,950.00	272	2,726,800.00	310	2,917,750.00
Panamá Este	0	0.00	0	0.00	0	0.00
Panamá Oeste	80	402,000.00	514	5,152,850.00	594	5,554,850.00
Veraguas	1	5,025.00	136	1,363,400.00	137	1,368,425.00
<b>Cartas Promesas Confeccionadas Mes de MARZO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>26</b>	<b>260,650.00</b>	<b>26</b>	<b>260,650.00</b>

Fuente: Dirección de Promoción de la Inversión Privada

### 1.4 Complejos Habitacionales

Los proyectos de desarrollo urbanísticos consta de cuatro (4) Complejos Habitacionales que se llevan a cabo a nivel nacional que otorgaran 6,790 soluciones de vivienda tipo apartamento en edificios de planta baja y cuatro altos con infraestructuras completas, a un costo de B/.423,349,173 con esto se beneficia una población de 30,555 personas aproximadamente.

Proyectos- Inversión	Contrato	Periodo		Soluciones	Monto	Presupuesto 2018	Pagado Total del contrato	Avance Financiero	Avance Físico	Saldo Total del contrato
		Fecha Inicio	Fecha Final							
<b>Complejos Habitacionales</b>										
				6,790	423,349,173	42,091,325	104,929,221			318,419,952
Bocas del Toro				1,020	76,500,000	500,000	0	0%	0%	76,500,000
Ciudad Esperanza" Arraján	No.55-15	oct-15	feb-19	2,250	137,000,000	24,061,500	58,038,535	42%	39%	78,961,465
Veraguas "San Antonio"	No.21-16	may-18	may-18	1,020	65,849,173	17,029,825	46,890,686	71%	76%	18,958,487
Pacora "Ciudad Del Este"				2,500	144,000,000	500,000	0	0%	0%	144,000,000
Complejos Habitacionales										

## 2. PROYECTOS DE CONTINUIDAD

Presenta presupuesto modificado para la vigencia 2018 de B/.20,698,265, el compromiso es de B/.17,092,555 y la ejecución por monto de B/.7,657,713; el cual refleja un avance relativo de 37.0%.

A continuación detalle del ejecutado:

### Construcción de Vivienda Panamá:

Para la presente vigencia presenta un presupuesto Ley por monto de B/.202,847 y un ejecutado por el orden de B/.171,798 correspondientes a gastos administrativos y pago de cuentas por avances de obras de nuevo (9) contratos, reflejando un avance relativo de 97.2 %.

### Construcción de Vivienda Colón:

Para la presente vigencia presenta un presupuesto Ley por monto de B/.400,000 y un ejecutado por el orden de B/.221,767 correspondientes pago de cuentas por avances de obras de dos (1) contratos, reflejando un avance relativo de 55.4 %.

### Construcción de Vivienda Provincial:

Para la presente vigencia presenta un presupuesto Ley por monto de B/.237,200 y presupuesto modificado por B/.3,687,083, un ejecutado por el orden de B/.1,031,754 correspondientes pago de cuentas por avances de obras de seis (6) contratos, reflejando un avance relativo de 28.0 %.

### Proyecto Génesis:

Contrato No. 01-13, por B/.11,160,000 para la construcción de 200 viviendas. Inició el 6 de marzo de 2013. Adenda en trámite por prórroga No.2 hasta el 31 de

marzo de 2018. Presenta 70.2 % de avance físico. Para la presente vigencia cuenta un compromiso de 100 % de su asignación presupuestaria (B/.1,600,000).

**Proyecto Urbanización Manaca (Barú):**

Contrato 64-11 por B/.13,933,897 Adjudicado a la empresa Landscape Vision Corp. para la construcción de 362 viviendas de interés social, presenta un avance físico de 87.5% para esta vigencia cuenta con un Presupuesto Ley de B/.90,000.

**Edificación Curundú:**

Contrato No. 17-17, adjudicado a la empresa BEBASA, S.A. para construcción de 40 soluciones de viviendas a un costo estimado de B/.1,996,557 con avance físico de 71.6%. Presenta un ejecución presupuestaria de B/.539,463 y con un avance relativo de 89.9%, al Presupuesto Ley de B/.600,000 para la presente vigencia.

**Nuevo Brooklincito (Curundú):**

Contrato 9-17 Adjudicado a la empresa Ingeniería HOS, S.A. para construcción de 350 soluciones de viviendas a un costo de B/.21,698,955. Cuenta con un presupuesto Ley de B/.2,215,000 y presupuesto modificado de B/.1,215,107.

**Brisas de Esperanza (La colorada de Veraguas):**

Contrato N°.51-15, adjudicado a la empresa Ingeniería HOS, S.A., para la construcción de 53 viviendas a un costo de B/.1,915,155 con un avance físico de 88.3%, con un presupuesto Ley y compromiso de B/.299,380 presenta un ejecutado por monto de B/.178,300 y un avance relativo de 59.6% para la presente vigencia.

**Villa Arco Iris (Colón):**

Contrato 35-15 adjudicado a la empresa RIVA, S.A. con un costo por monto de B/.13,800,000 para la construcción de 300 soluciones de viviendas, presenta 12.64 % de avance físico, para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto ley de B/.2,000,000 y modificado por monto de B/.1,466,870.

**Villa de San Miguel (Calidonia-Panamá):**

Contrato No. 17-16 con un costo por monto de B/.2,850,000 para la construcción de 60 soluciones de viviendas a través de la empresa A&D Desing Group presenta un avance físico de 99. %. Para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley y compromiso por monto de B/.285,000.

**Villa Olga en Barraza (Barraza-Panamá):**

Contrato 20-16 Adjudicado a la empresa Grupo BEBASA, S.A. por monto de B/.7,105,983. Fecha programada de entrega 15 de marzo de 2018. Presenta un avance físico de 96.0 % y ejecutado por monto de B/.656,991 con un avance relativo al presupuesto ley (B/.1,000,000) de 65.7%.

**Urbanización 19 de Octubre (Coclé):**

Contrato No.44-15 por monto de B/.5,671,392.62 adjudicado a la empresa Riva, S.A. iniciando el 19 de agosto de 2015 y finaliza el 30 de junio de 2018 presenta avance físico de 62.0 %. En la presente vigencia cuenta con un presupuesto Ley B/.900,000 y presenta un compromiso de por monto de B/.340,495 con un avance relativo de 59.7 %.

**Villa Bello Horizonte (El Roble - Coclé):**

Contrato No.58-15 adjudicado empresa Ingeniería HOS, S.A. por monto de B/.1,637,437. Fecha de inicio 21 de diciembre con avance físico de 100.0 %. Para la presente vigencia cuenta con un presupuesto Ley de B/.100,000 y modificado de B/.78,785, a la fecha presenta ejecutado de B/.78,754 reflejando un avance relativo de 100 %

**Construcción Terrazas de Ancón (Santa Ana-Panamá):**

Contrato No.3-16, por monto de B/.3,749,000. Para la construirán 80 soluciones de viviendas inicio el proyecto 9 de mayo de 2016, presenta avance físico de 86.5 %. Para la presente vigencia cuenta con un presupuesto Ley y compromiso B/.900,000 a la fecha presenta ejecutado de B/.835,899 reflejando un avance relativo de 92.9 %.

**Urbanización los Cañaverales (Herrera):**

Contrato No. 45-15 por monto de B/.4,578,245 con un avance físico de 99.1 %. Para la presente vigencia cuenta con un presupuesto Ley de B/.300,000 con un ejecutado por monto de B/.218,948 reflejando un avance relativo de 99.6 %.

**Residencial Nueva Luz (Chepo-Panamá):**

Contrato 59-15, para la construcción de 176 soluciones de vivienda a un costo de B/.6,113,587. Para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley por monto de B/.1,000,000 con un compromiso de B/.958,444 y ejecutado de B/.794,576 con un avance físico de 95.3 %.

**Urbanización “Villa del Rosario II (Herrera):**

Contrato 34-16 construcción de 122 soluciones de vivienda en la provincia de Herrera, a través del Ingeniería HOS, S.A, a un costo de B/.4,532,973 avance físico de 82.0 %. Para la presente vigencia cuenta con un presupuesto Ley de B/.900,000 y compromiso B/.782,625 a la fecha presenta ejecutado por monto de B/.701,355 reflejando un avance relativo de 89.6 %.

**Edificación San Felipe (Casa 18 de Diciembre):**

Contrato 69-16 para la rehabilitación de edificios de 22 apartamentos a un costo de B/.1,238,012, con avance físico de 5.11 %. Para la presente vigencia cuenta con un presupuesto B/.540,000 y modificado de B/.357,122.

**Pradera de Nueva Gorgona (Panamá Oeste):**

Contrato 22-16 construcción de 64 soluciones de vivienda en la provincia de Panamá Oeste, a través del Ingeniería HOS,S.A. a un costo de B/. 2,109,870. Para la presente vigencia cuenta con un presupuesto Ley y comprometido por monto de B/.350,000 a la fecha presenta ejecutado de B/.154,231 reflejando un avance relativo de 44.1%.

**Edificio Nueva Vida (Curundú-Panamá):**

Contrato 18-16 por monto de B/.7,581,845 para la construcción de 150 soluciones de vivienda con avance físico de 23.1%. Para la presente vigencia cuenta con un presupuesto Ley por monto de B/.1,000,000 a la fecha presenta un ejecutado de B/.688,935 reflejando un avance relativo de 65.9%.

**Construcción de Edificación – Calle E Santa Ana:**

Para la construcción de 70 soluciones de vivienda a un costo de B/.3,370,500 para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley de B/.300,000. En espera de adjudicación

**Construcción de Edificación Calle 10 Río Abajo:**

Para la construcción de 100 soluciones de vivienda a un costo de B/.4,500,000 para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Modificado de B/.705,351, presenta un compromiso de B/.699,345. Con un avance relativo de 99.1%.

**Las Lajas/ San Felix:**

A un costo de B/.2,046,818 para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley de B/.100,000. En espera de adjudicación.

**Construcción de Edificación Pueblo Nuevo:**

Para la construcción de 208 soluciones de vivienda a un costo de B/.3,640,000 para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley de B/.100,000. En espera de adjudicación.

**Construcción de Viviendas Veracruz:**

Para la construcción de 150 soluciones de vivienda a un costo de B/.6,750,000 para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley de B/.350,000. En espera de adjudicación.

**MIVIOT/BHN - David:**

Para la construcción de 120 soluciones de vivienda a un costo de B/.5,400,000 para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley de B/.100,000. En espera de adjudicación.

**Edificio Rio Abajo Calle 13:**



Para la construcción de 30 soluciones de vivienda a un costo de B/.1,350,000 para la vigencia 2018 cuenta con un presupuesto Ley de B/.150,000 y modificado de B/.141,000. En espera de adjudicación.

### **3. PROYECTOS COMPLEMENTARIOS:**

#### **3.1. Mensura y Legalización**

El Programa Mensura y Legalización, tiene como objetivo ordenar, medir y legalizar los lotes que ocupan familias en Asentamientos Informales, luego de una evaluación socio-económica y técnica con la participación activa de las comunidades involucradas, donde se organizan las calles, veredas y se aplican normas urbanísticas existentes.

Con Presupuesto Ley de B/.530,800 y modificado por monto de B/.419,127 corresponde a gastos operativos del programa para desarrollar 2,296 soluciones (lotes), a la fecha presenta un ejecutado por monto de B/.84,254, con un avance relativo de 20.1%.

#### **3.2. Fondo de Ahorro Habitacional (FONDHABI)**

Tiene el propósito de fomentar el financiamiento de vivienda de interés social y contribuir al desarrollo de una Política Nacional de Vivienda y al establecimiento de un Sistema Nacional de Asistencia Técnica.

Provee los recursos financieros, por medio de Bancos y Cooperativas de Ahorro y Crédito, para procurar satisfacer las necesidades habitacionales del país, con especial atención al sector de Interés Social Prioritario (hasta B/.8,000).

Se aprueba el Presupuesto Ley de B/.195,500 a la fecha presenta un ejecutado de B/.39,584 con un avance relativo de 20.2 % que corresponden a gastos administrativos del programa.

#### **3.3 Programa de Asistencia Habitacional**

Presenta un Presupuesto Ley de B/.2,770,040 con un ejecutado de B/.412,000 un avance relativo de 15.3 %, todas las acciones a desarrollar están enmarcadas en brindar apoyo a familias damnificadas o que deben ser reubicadas, gastos administrativos y contingencias.

Se estiman 200 soluciones para beneficiar una población de 900 personas. Además de acompañamiento social dirigido al fortalecimiento de la familia, la comunidad y la integración comunitaria. Con este fin el Ministerio de Vivienda ejecuta pequeños proyectos dentro de las comunidades atendidas.

#### **3.4 Mejoramiento Habitacional**

Este programa está destinado a la rehabilitación de inmuebles y adquisición de bienes e inmuebles. En la actualidad se están desarrollando cinco (5) proyectos para rehabilitar 1,506 soluciones de vivienda. Con un presupuesto Ley de

B/.4,993,300 y modificado de B/.6,444,291, un compromiso por monto de B/.5,237,872 y un ejecutado a la fecha de B/.1,357,577 incluyendo gastos administrativos.

### **3.5 Gastos Administrativos**

Cuenta con Presupuesto Modificado de B/.4,265,979 refleja un ejecutado de B/.924,331 con un avance de 21.7% que corresponde a contratación de personal transitorio y, gastos administrativos asignados como apoyo a los proyectos que se desarrollan.

### **3.6 Fortalecimiento Institucional**

Este programa tiene el propósito de asesorar al MIVIOT y Unidades Técnicas del programa en su correcta implementación e Incluye además el programa apoyo logístico (maquinaria y equipo) para el mejor rendimiento de la institución.

Presenta un Presupuesto Ley de B/.765,000, y modificado por monto de B/.826,727 con un ejecutado de B/.199,179 reflejando un avance relativo de 24.1%.

## OTROS PROYECTOS

### PROGRAMA ZARZOS DE ESPERANZA

El Gobierno Nacional a través del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial desarrolla el Programa Zarcos de Esperanza (construcción de puentes colgantes para uso peatonal) en zonas de difícil acceso a nivel nacional. Estos puentes tienen la finalidad de proveer una solución de paso peatonal sobre ríos y quebradas, los cuales permitirán conectar comunidades en distintos puntos del territorio nacional. De esta manera se soluciona el problema de riesgo a la vida de los usuarios (niños y adultos), que durante las temporadas de lluvia se veían en la necesidad de cruzar estos ríos a nado.

El proyecto consiste en el diseño, fabricación y construcción de puentes peatonales en distintos puntos a nivel nacional. Estos puentes muestran longitudes entre apoyos que varían entre 20m - 90m. Los puentes son diseñados como puentes colgantes, de 1.22m de ancho, con estructura metálica. Las cimentaciones y pedestales de soporte principales son de concreto reforzado, mientras que los bloques de contrapeso son de concreto ciclópeo, aumentados con piedra bola. Los pórticos principales son de acero estructural, apoyados sobre pedestales de concreto. Se utilizan cables principales de acero y péndolas de barras lisas de acero. La superficie de tráfico es construida con una estructura metálica y forro de láminas de acero negro corrugado por una cara.

Se realiza Convenio Marco de Cooperación Interinstitucional y de Asistencia Técnica entre el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial y la Universidad Tecnológica de Panamá para la construcción de los primeros 19 puentes en la Comarca Ngäbe Buglé.

A la fecha se han terminado dieciochos (18) zarcos: cuatro (4) entregados en la provincia de Bocas de Toro doce (12) en la Comarca Ngäbe Buglé y dos (2) en Panamá Este. A continuación detalle:

NOMBRE DEL PROYECTO	ESTADO DEL PROYECTO								% DE AVANCE
	Total		En Ejecucion		Por Ejecutar		Terminados		
	Soluc.	Monto	Soluc.	Monto	Soluc.	Monto	Soluc.	Monto	
<b>PROYECTO ZARZOS DE ESPERANZA - CONVENIO MIVIOT - UTP</b>	<b>25</b>	<b>1,975,720</b>	<b>1</b>	<b>44,752</b>	<b>6</b>	<b>115,899</b>	<b>18</b>	<b>1,815,068</b>	
<b>Bocas del Toro</b>	<b>6</b>	<b>376,339</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>4</b>	<b>376,339</b>	
Río Veracruz - Kusapin	1	217,729	0	0	0	0	1	217,729	100.0
Río Cañaveral - Kusapin	1	43,951	0	0	0	0	1	43,951	100.0
Quebrada Negra - Kankintu	1	61,271	0	0	0	0	1	61,271	100.0
Quebrada Frijol - Kankintu	1	53,387	0	0	0	0	1	53,387	100.0
Quebrada de la Rosa	1				1				0.0
Barranco medio	1				1				0.0
<b>Comarca Ngabe Bugle</b>	<b>14</b>	<b>1,465,125</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>115,899</b>	<b>12</b>	<b>1,349,226</b>	
Kuerima - Hato July	1	251,474	0	0	0	0	1	251,474	100.0
Salitre - Besiko	1	189,026	0	0	0	0	1	189,026	100.0
Boca Uyama - Besiko	1	191,155	0	0	0	0	1	191,155	100.0
Alto Camaron - Besiko	1	230,098	0	0	0	0	1	230,098	100.0
Río Kiki - Besiko	1	226,625	0	0	0	0	1	226,625	100.0
Río Chico - Besiko	1	29,050	0	0	0	0	1	29,050	100.0
Quebrada Caracol -Nole Diuma	1	27,310	0	0	0	0	1	27,310	100.0
Boca de Sagui - Besiko	1	43,257	0	0	0	0	1	43,257	100.0
Molejon - Besiko	1	28,430	0	0	0	0	1	28,430	100.0
Boca de Caña -Besiko	1	45,470	0	0	0	0	1	45,470	100.0
Mani 1 Mirono	1	50,103	0	0	1	50,103	0	0	0.0
Mani 2 - Mirono	1	65,796	0	0	1	65,796	0	0	0.0
Lagarto - Besiko- ensamblado	1	65,355	0	0	0	0	1	65,355	100.0
Kuerima -Reparación	1	21,976	0	0	0	0	1	21,976	100.0
<b>Panamá Este</b>	<b>2</b>	<b>89,504</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>89,504</b>	<b>100.0</b>
Arnulfo Arias - Pacora	1	44,752	0	0	0	0	1	44,752	100.0
Comunidad Camino de Omar-Pacora	1	44,752	0	0	0	0	1	44,752	100.0
<b>Panamá Norte</b>	<b>2</b>	<b>44,752</b>	<b>1</b>	<b>44,752</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0.0</b>
Bajo del Río (San Vicente Chilibre)	1		1		1				
Nueva Libia - Río Las Lajas	1	44,752	1	44,752	0	0	0	0	0.0
<b>Veraguas</b>	<b>1</b>		<b>0</b>		<b>1</b>				
Aguacate-Mariato-ensamblado	1		0		1				99.0
<b>Chiriquí</b>	<b>1</b>		<b>1</b>						
Rabo de Puerco-Barú	1		1		0	0	0		25.0

Se proyecta la construcción de zarzos en el área norte de Veraguas, Bocas del Toro, Chiriquí, Coclé del Norte y Panamá Este.

**DETALLE DE SOLUCIONES A NIVEL NACIONAL**  
**Presupuesto 2018 al mes de Marzo**

Programas y Proyectos	Número de Contrato	SOLUCIONES			% Avance Físico	Terminadas
		Total de Soluciones	Por Ejecutar	en Ejecución		
<b>TOTAL</b>	<b>145</b>	<b>68,568</b>	<b>37,437</b>	<b>5,869</b>	<b>37</b>	<b>25,261</b>
<b>PROYECTOS EMBLEMATICOS</b>	<b>72</b>	<b>56,235</b>	<b>30,566</b>	<b>4,375</b>	<b>38</b>	<b>21,294</b>
<b>1- RENOVACIÓN URBANA COLÓN</b>	<b>1</b>	<b>5,000</b>	<b>2,094</b>	<b>0</b>	<b>58</b>	<b>2,906</b>
Construcción Renovación Urbana Colón	50-15	5000	2,094	0	58	2,906
<b>2-TECHOS DE ESPERANZA</b>	<b>67</b>	<b>42,355</b>	<b>24,304</b>	<b>1,595</b>	<b>39</b>	<b>16,456</b>
- Auto Gestión		4,995	1,397	246	67	3,352
- Unidades Básicas		1,473	169	62	84	1,242
- Mejoras		3,522	1,228	184	60	2,110
- Contratos	67	37,360	22,907	1,349	35	13,104
<b>Bocas del Toro</b>	<b>4</b>	<b>4,837</b>	<b>2,838</b>	<b>80</b>	<b>40</b>	<b>1,919</b>
- Auto Gestión		337	6	16	93	315
- Unidades Básicas		307	6	13	94	288
- Mejoras		30	0	3	90	27
- Contratos	4	4,500	2,832	64	36	1,604
Changuinola, Bocas del Toro, Chiriquí Grande	89-15	1500	612	11	59	877
Chiriquí Grande y Distrito de Bocas del Toro (Corregimiento Cauchero)	54-16	1000	620	15	38	365
Almirante	04-17	1000	800	17	20	183
Changuinola,	06-17	1000	800	21	20	179
<b>Coclé</b>	<b>6</b>	<b>3,084</b>	<b>1,872</b>	<b>237</b>	<b>32</b>	<b>974</b>
- Auto Gestión		284	17	64	71	203
- Unidades Básicas		67	3	4	90	60
- Mejoras		217	14	60	66	143
- Contratos	6	2,800	1,855	173	28	771
La Pintada, Olá, Nata, Aguadulce	74-15	500	48	77	90	374
Penonomé y Antón	90-15	500	431	19	14	50
Penonomé	40-16	500	395	3	21	102
Natá, Olá y Antón	42-16	500	337	68	33	95
Aguadulce y La Pintadas	52-16	500	345	6	31	149
Penonomé	S/N	300	300	0	0	0
<b>Colón</b>	<b>5</b>	<b>1,800</b>	<b>895</b>	<b>98</b>	<b>45</b>	<b>808</b>
- Contratos	5	1,800	895	98	45	808
Colón y Portobelo	76-15	1000	199	82	80	719
Colón y Portobelo Santa Isabel	07-17	200	167	13	16	20
Colón - Donoso y Chagres	15-17	300	228	4	24	68
Cristóbal	S/N	100	100	0	0	0
Cativa	S/N	200	200	0	0	0
<b>Chiriquí</b>	<b>10</b>	<b>4,595</b>	<b>2,062</b>	<b>221</b>	<b>50</b>	<b>2,312</b>
- Auto Gestión		335	58	10	80	267
- Unidades Básicas		235	6	3	96	226
- Mejoras		100	52	7	41	41
- Contratos	10	4,260	2,004	211	48	2,045
Dolega, Boquete y Gualaca	69-15	500	0	0	100	500
Alanje, Boquerón, Bugaba, Renacimiento, Barú	77-15	500	25	76	95	399
San Lorenzo, San Félix, Remedios y Tolé	82-15	500	95	48	81	356
Alanje y Barú	51-16	500	290	10	42	200
Gualaca,Boquerón,Boquete, Dolega	60-16	500	179	56	64	265

Programas y Proyectos	Número de Contrato	SOLUCIONES			% Avance Fisico	Terminadas
		Total de Soluciones	Por Ejecutar	en Ejecución		
Renacimiento y Bugaba	66-16	500	310	6	38	184
Chiriquí, Boqueron y David	67-16	500	415	5	17	80
Tolé, Remedios, San Félix, San Lorenzo	03-17	500	430	9	14	61
David cabecera	40-17	100	100	0	0	0
Vivienda de Interes Social Ace Rios Bugaba	S/N	160	160	0	0	0
<b>Darién</b>	<b>2</b>	<b>1,500</b>	<b>964</b>	<b>102</b>	<b>29</b>	<b>435</b>
- Contratos	2	1,500	964	102	29	435
Santa Fé y Metetí	75-15	500	104	84	71	312
Distrito de Chepigana (Correg. La Palma, Seteganti, Chepigana, Río Congo, Santa Fé, Agua Fría, Río Iglesias) y Distrito de Pinogana (Correg. Yaviza, Metetí y Comarca Wargandi)	02-17	1000	860	18	14	122
<b>Herrera</b>	<b>3</b>	<b>1,898</b>	<b>845</b>	<b>59</b>	<b>52</b>	<b>994</b>
- Auto Gestión		398	188	9	51	201
- Unidades Básicas		95	2	1	97	92
- Mejoras		303	186	8	36	109
- Contratos	3	1,500	657	50	53	793
Herrera	62-15	500	0	23	100	477
Las Minas, Pesé, Santa María y Chitré	38-16	500	354	5	29	141
Ocú, Los Pozos y Parita	43-16	500	303	22	39	175
<b>Los Santos</b>	<b>5</b>	<b>2,622</b>	<b>850</b>	<b>139</b>	<b>62</b>	<b>1,633</b>
- Auto Gestión		122	44	9	57	69
- Unidades Básicas		49	1	2	94	46
- Mejoras		73	43	7	32	23
- Contratos	5	2,500	806	130	63	1,564
Tonosí, Los Santos y Macaracas	63-15	500	0	23	100	477
Guararé, Las Tablas, Pocrí y Pedasí	66-15	500	0	28	100	472
Los Santos	37-16	500	280	42	44	179
Guararé, Las Tablas, Pocrí y Pedasí	39-16	500	274	4	45	222
Tonosí y Macaracas	45-16	500	253	33	49	215
<b>Panamá Centro</b>	<b>1</b>	<b>1,416</b>	<b>639</b>	<b>7</b>	<b>54</b>	<b>771</b>
<b>Panamá y Colón (Contingencia)</b>		<b>416</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	100	416
- Unidades Básicas		13	0	0	100	13
- Mejoras		403	0	0	100	403
- Contrato	1	1,000	639	7	35	355
Chepo, Tocumen, 24 de Diciembre, Pedregal, San Martín, Mañanita	86-15	1000	639	7	36	355
<b>Veraguas</b>	<b>9</b>	<b>5,013</b>	<b>2,599</b>	<b>250</b>	<b>43</b>	<b>2,164</b>
- Auto Gestión		513	124	0	76	389
- Unidades Básicas		189	45	0	76	144
- Mejoras		324	79	0	76	245
- Contratos	9	4,500	2,475	250	39	1,775

Programas y Proyectos	Número de Contrato	SOLUCIONES			% Avance Físico	Terminadas
		Total de Soluciones	Por Ejecutar	en Ejecución		
Santiago, Atalaya, Montijo, Mariato	65-15	500	5	50	99	445
La Mesa, La Palma y Cañazas	68-15	500	1	83	100	417
Santa Fé, Calobre, San Francisco	78-15	500	10	76	98	414
Atalaya y Mariato	61-16	500	340	5	32	155
La Mesa, La Palma y Cañazas	62-16	500	415	6	17	79
Rio de Jesús, Soná	72-16	500	435	8	13	57
Santiago y Montijo.	08-17	500	330	12	34	158
Santa Fé, Calobre, San Francisco	19-17	500	440	10	12	50
Vivienda de Interés Social Atalaya Calobre Veraguas	S/N	500	500	0	0	0
<b>Panamá Este</b>	<b>7</b>	<b>3,363</b>	<b>2,319</b>	<b>158</b>	26	886
- Auto Gestión		963	303	90	59	570
- Unidades Básicas		230	59	30	61	141
- Mejoras		733	244	60	59	429
- Contratos	7	2,400	2,016	68	13	316
San Miguelito	60-15	1000	880	20	12	100
Chepo	44-16	500	393	12	21	95
Chepo, Tocumen, 24 de Diciembre, Pedregal, San Martín, Mañanita	53-16	500	368	32	26	100
Pedregal	S/N	100	100	0	0	0
Tocumen,	38-17	100	88	2	12	10
Juan Díaz	39-17	100	88	2	12	10
Pacora	S/N	100	100	0	0	0
<b>Panamá Norte</b>	<b>1</b>	<b>1,228</b>	<b>804</b>	<b>16</b>	33	408
- Auto Gestión		228	24	1	89	203
- Unidades Básicas		79	1	0	99	78
- Mejoras		149	23	1	84	125
- Contratos	1	1,000	780	15	21	205
Las Cumbres, Alcalde Díaz, Ernesto Córdoba, Chilibre	80-15	1000	780	15	22	205
<b>Panamá Oeste</b>	<b>9</b>	<b>6,452</b>	<b>3,958</b>	<b>173</b>	36	2,321
- Auto Gestión		1,352	616	40	51	696
- Unidades Básicas		164	30	2	80	132
- Mejoras		1,188	586	38	47	564
- Contratos	9	5,100	3,342	133	32	1,625
Capira	61-15	500	0	0	100	500
La Chorrera	64-15	1000	655	30	35	315
Arraiján	79-15	1000	780	6	22	214
Chame y San Carlos	83-15	500	424	26	15	50
Arraiján	41-16	500	440	10	12	50
La Chorrera	57-16	500	239	49	52	212
Capira	58-16	500	275	3	45	222
Chame y San Carlos	73-16	500	430	9	14	61
Arraiján	S/N	100	100	0	0	0
<b>Ngäbe Buglé</b>	<b>5</b>	<b>4,547</b>	<b>3,659</b>	<b>56</b>	18	832
- Auto Gestión		47	17	7	49	23
- Unidades Básicas		45	16	7	49	22
- Mejoras		2	1	0	50	1

Programas y Proyectos	Número de Contrato	SOLUCIONES			% Avance Físico	Terminadas
		Total de Soluciones	Por Ejecutar	en Ejecución		
<b>- Contratos</b>	<b>5</b>	<b>4,500</b>	<b>3,642</b>	<b>49</b>	18	809
Hato Chami y Llano Tugrí	67-15	500	132	20	<b>74</b>	<b>348</b>
Nole Duima	64-16	1000	850	17	15	133
Besiko y Mirono	05-17	1000	860	12	14	128
Nurum (Nurum, Cerro Pelado, Muna, Sitio Prado, Mireni, Nibra, Bakama)	20-17	1000	900	0	10	100
Muna,(Diko, Peñas Blanca, Chichica, Maraca, Kikiari, Alto Caballero y Cerro Puerco)	21-17	1000	900	0	10	100
<b>3- COMPLEJOS HABITACIONALES</b>	<b>4</b>	<b>6,180</b>	<b>4,168</b>	<b>80</b>	31	1,933
Bocas del Toro	1-18	410	410	0	0	0
Ciudad de Esperanza (Arraiján)	55-15	2250	1,125	6	<b>50</b>	<b>1,119</b>
Urbanización San Antonio	21-16	1020	133	73	<b>87</b>	<b>814</b>
Ciudad del Este en Pacora	S/N	2500	2,500	0	0	0
<b>4-FONDO SOLIDARIO DE VIVIENDA</b>	<b>0</b>	<b>2700</b>	<b>0</b>	<b>2,700</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CONTINUIDAD</b>	<b>73</b>	<b>12,333</b>	<b>6,871</b>	<b>1,495</b>	32	3,967
<b>Bocas del Toro</b>	<b>1</b>	<b>50</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	100	50
Vivienda Interés Social en Bocas del Toro	41-15	50	0	0	100	50
<b>Coclé</b>	<b>6</b>	<b>577</b>	<b>214</b>	<b>64</b>	52	299
Urbanización La Pintada	09-12	68	0	13	<b>100</b>	<b>55</b>
Vivienda de Interés Social Provincia de Coclé	19-14	50	0	8	100	42
Proyecto 19 de Octubre	44-15	181	69	37	62	75
Proyecto Los Girasoles	47-15	103	0	6	100	97
Proyecto Villa Bello Horizonte	58-15	30	0	0	100	30
Urbanización EL PLAYON - Aguadulce	S/N	145	145	0	0	0
<b>Colón</b>	<b>14</b>	<b>1,919</b>	<b>572</b>	<b>850</b>	26	497
Urbanización Portobelo	16-11	58	0	1	100	56
Urbanización Praderas de Buena Vista	4-15	40	0	0	100	40
Urbanización Villas de Arco Iris	6-15	40	0	0	100	40
Urbanización Renacimiento Colón (A. Habitacional) Finc.	7-15	12	0	10	100	2
Rehabilitación del Ediificio 1005 - Colón	8-15	22	0	7	100	15
Rehabilitación del Ediificio Multi 14 - Colón	14-15	40	0	0	100	40
Rehabilitación del Ediificio 7080-7085 - Colón	15-15	150	0	0	100	150
Rehabilitación del Ediificio Salomón No.1 - Colón	16-15	70	0	10	100	60
Rehabilitación del Ediificio Multi 15 - Colón	18-15	40	0	1	100	39
Rehabilitación del Ediificio 15 Pisos - Colón	20-15	40	0	0	<b>100</b>	<b>40</b>
Rehabilitación del Ediificio 1004 - Colón	26-15	223	0	216	100	7
Rehabilitación del Ediificio Multi 16 - Colón	35-15	300	0	295	100	5
Rehabilitación del Ediificio 1003 - Colón	10-17	4	0	2	100	2
Rehabilitación de 22 Edificios La Feria III (PAN)	100-14	880	572	308	35	0
<b>Chiriquí</b>	<b>4</b>	<b>592</b>	<b>225</b>	<b>26</b>	<b>58</b>	<b>341</b>
Urbanización Manaca	64-11	362	45	26	87	291
Vivienda de Interés Social en Provincia de Chiriquí	18-14	50	0	0	100	50



Programas y Proyectos	Número de Contrato	SOLUCIONES			% Avance Físico	Terminadas
		Total de Soluciones	Por Ejecutar	en Ejecución		
Construcción Viviendas Chiriquí (Las Lajas/San Felix)	S/N	60	60	0	0	0
Const. Edificio en David (BNH-Mivot)	S/N	120	120	0	0	0
<b>Herrera</b>	<b>4</b>	<b>423</b>	<b>22</b>	<b>31</b>	<b>87</b>	<b>370</b>
Vivienda de Interés Social en Herrera	28-14	50	0	11	100	39
Proyecto Las Colonias de Azuero	46-15	101	0	0	100	101
Proyecto Los Cañaverales	45-15	150	0	8	100	142
Proyecto Villas del Rosario	34-16	122	22	12	82	88
<b>Panamá Centro</b>	<b>29</b>	<b>6,905</b>	<b>4,654</b>	<b>178</b>	<b>30</b>	<b>2,074</b>
Edificación Chorrillo (Mateo Iturralde)	38-12	48	0	7	100	41
Edificación Corotú	42-12	48	0	0	100	48
Urbanización Génesis	01-13	200	60	25	70	115
Residencial Nueva Luz	59-15	176	8	14	95	154
Proyecto Good Year	91-15	60	0	6	100	54
Proyecto La Colonial (A. Habitacional) financ.	01-16	96	43	2	55	51
Proyecto Ave Fénix	02-16	40	0	5	100	35
Proyecto Terrazas de Ancón	03-16	80	11	17	87	52
Proyecto Villa San Miguel	17-16	60	1	12	99	47
Proyecto Nueva Vida	18-16	150	96	2	36	52
Proyecto Villa Olga	20-16	150	6	13	96	131
Rehabilitación de edificio San Joaquín	23-16	1100	363	63	67	674
Rehabilitación de edificio Patio Pinel	36-16	406	0	0	100	406
Proy. Casa 18 de Dic. Panamá (San Felipe)	69-16	22	19	0	12	2
Edificación Nuevo Broklincito	09-17	350	308	7	12	35
Edificación Curundu	17-17	40	11	2	72	27
Proyecto Calle 10 Río Abajo	S/N	100	100	0	0	0
Proyecto Calle 13 Río Abajo	S/N	30	30	0	0	0
Proyecto Pueblo Nuevo	S/N	208	208	0	0	0
Proyecto Calle E Santa Ana	S/N	70	70	0	0	0
Proyecto Villa de La Esperanza	40-15	130	0	0	100	130
Cambio Cobertaje en 12 Edificios en el Chorrillo calle 23-25	S/N	576	576	0	0	0
Urbanización Tanara 2/	S/N	210	210	0	0	0
Edificio Arraján	43-17	180	158	4	12	18
Rehabilitación de las Multifamiliares de Colores	03-18	720	720	0	0	0
Rehabilitación de las Multifamiliares Maraón 2 y 3 Complejo Habitacional Centenario y María Teresa de Calcuta	15-18	522	522	0	0	0
Rehabilitación de las Multifamiliares Maraón 1 y el acondicionamiento del edificio Sede del MIVIOT.	11-18	77	77	0	0	0
Mejoras del Proyecto Curundú	S/N	1008	1,008	0	0	0
Rehabilitación de la Casa Miler y Mejoras Escuela de la Concepción	S/N	48	48	0	0	0
<b>Panamá Este</b>	<b>5</b>	<b>595</b>	<b>444</b>	<b>19</b>	<b>22</b>	<b>133</b>
Proyecto Victoriano Lorenzo	16-12	24	4	0	100	20

Programas y Proyectos	Número de Contrato	SOLUCIONES			% Avance Físico	Terminadas
		Total de Soluciones	Por Ejecutar	en Ejecución		
Vivienda de Interés Social Chepo y Panamá	23-14	50	0	5	100	45
Proyecto Brisas del Llano	42-15	58	0	5	100	53
Edificación en San Miguelito en Paraiso	04-18	320	320	0	0	0
Rehabilitación de edificio Multifamiliar 1,2 y 5 VILLA GUADALUPE	47-17	143	120	9	16	14
<b>Panamá Oeste</b>	<b>5</b>	<b>564</b>	<b>223</b>	<b>220</b>	21	121
Proyecto Nueva Gorgona	22-16	64	3	7	95	54
Vivienda de Interés Social en Chame y San Carlos	26-14	50	0	3	100	47
Vivienda de Interés Social en Arraiján, Chorrera y Capira	29-14	50	0	30	100	20
Loma de Mastranto No.2 (PAN)	109-13	250	70	180	72	0
Construcción de Vivienda Veracruz	S/N	150	150	0	0	0
<b>Veraguas</b>	<b>3</b>	<b>208</b>	<b>17</b>	<b>108</b>	40	83
Vivienda de Interés Social Provincia de Veraguas	25-14	50	0	7	100	43
Brisas de Sona	007-2011	105	11	94	90	0
Proyecto Brisas de Esperanza	51-15	53	6	7	88	40
<b>Comarca Guna Yala</b>	<b>2</b>	<b>500</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	0	0
Edificación San Ignacio Tupiles	S/N	200	200	0	0	0
Urbanización Nuevo Cartí	2-18	300	300	0	0	0
<b>PROYECTO ZARZOS DE ESPERANZA - CONVENIO MIVIOT - UTP</b>	<b>23</b>	<b>21</b>	<b>8</b>	<b>3</b>	<b>48</b>	<b>10</b>
<b>Bocas del Toro</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	50	2
Veracruz - Kusapin		1	0	0	100	1
Cañaveral - Kusapin		1	0	0	100	1
Quebrada Negra - Kankintu		1	1	0	25	0
Quebrada Frijol - Kankintu		1	1	0	25	0
<b>Comarca Ngäbe Buglé</b>	<b>14</b>	<b>14</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	57	8
Kuerima - Hato July		1	0	0	100	1
Salitre - Besiko		1	0	0	100	1
Boca Uyama - Besiko (QUIQUI)		1	0	0	100	1
Alto Camaron - Besiko		1	0	0	100	1
Río Kiki - Besiko		1	0	0	100	1
Río Chico - Besiko		1	0	0	100	1
Quebrada Caracol -Nole Diuma		1	0	0	100	1
Boca de Sagui - Besiko		1	0	0	100	1
Molejon - Besiko		1	1	0	40	0
Boca de Caña -Besiko		1	1	1	50	0
Mani 1 Besiko		1	1	0	0	0
Mani 2 - Besiko		1	1	0	0	0
Lagarto - Besiko		1	1	0	0	0
Kierima - Reparación (2)		1	0	1	100	0
<b>Panamá Este</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	0	0
Quebrada Perdiz - Amulfo Arias - Pacora		1	1	0	0	0
Confección del Puente Garzas de Pacora		1	0	1	100	0
<b>Panamá Norte</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	0	0
Nueva Libia - Río Las Lajas (Aguacate)		1	1	0	0	0
<b>Veraguas</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Río Negro (Mariato)		1	1	0	0	0
<b>Chiriquí</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>100</b>	<b>1</b>
Rabo de Puerco-Barú		1	1	0	0	0
<b>Chiriquí</b>		<b>1</b>	<b>1</b>	<b>1</b>		
Rabo de Puerco-Barú		1	1	0	0	

1/ De los 65 contratos 59 están en ejecución y 6 se encuentran en trámite

2/ Proyectos en estudio, según Dirección de Ingeniería y Arquitectura de las 5,000 proyectadas.

**ADJUNTO**

## INFORME DE EJECUCIÓN PRIMER TRIMESTRE VIGENCIA 2018

Para el primer trimestre de la vigencia actual el presupuesto de la institución ha alcanzado un porcentaje de ejecución del 59.3 %; descontando las transferencias interinstitucionales al 31 de marzo 2018; este porcentaje está distribuido de acuerdo a grupo de gastos tal como se evidencia a continuación:

DETALLE	PRESUPUESTO MODIFICADO	PRESUPUESTO		SALDO DEL CONTRATO POR EJECUTAR	TOTAL DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA	DIFERENCIA	EJECUCIÓN RELATIVO ASIGNADO SIN CONTRATOS POR EJECUTAR	EJECUCIÓN RELATIVO ASIGNADO CON CONTRATOS POR EJECUTAR
		ASIGNADO	EJECUCIÓN					
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)+(4)	(6)=(2)-(3)	(7)=(3)/(2)*100	(8)=(5)/(2)*100
<b>TOTAL</b>	<b>391,828,980</b>	<b>228,511,732</b>	<b>118,749,038</b>	<b>84,157,393</b>	<b>202,906,431</b>	<b>109,762,694</b>	<b>51.97</b>	<b>88.79</b>
<b>FUNCIONAMIENTO</b>	<b>28,655,834</b>	<b>11,227,357</b>	<b>7,050,002</b>	<b>9,430</b>	<b>7,059,432</b>	<b>4,177,355</b>	<b>62.79</b>	<b>62.88</b>
0 SERVICIOS PERSONALES	13,707,451	3,536,932	3,106,082	0	3,106,082	430,850	87.82	87.82
1 SERVICIOS NO PERSONALES	4,684,871	3,900,352	1,153,277	9,430	1,162,707	2,747,075	29.57	29.81
2 MATERIALES Y SUMINISTROS	290,511	290,286	78,097	0	78,097	212,189	26.90	26.90
3 MAQUINARIA Y EQUIPO	94,086	91,816	23,961	0	23,961	67,855	26.10	26.10
6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	642,405	180,586	13,200	0	13,200	167,386	7.31	7.31
<b>INVERSIÓN</b>	<b>363,173,146</b>	<b>217,284,375</b>	<b>111,699,036</b>	<b>84,147,963</b>	<b>195,846,999</b>	<b>105,585,339</b>	<b>51.41</b>	<b>90.13</b>
0 SERVICIOS PERSONALES	5,807,766	1,479,083	1,276,832	0	1,276,832	202,251	86.33	86.33
1 SERVICIOS NO PERSONALES	6,440,862	4,906,837	1,280,733	972,246	2,252,979	3,626,104	26.10	45.92
2 MATERIALES Y SUMINISTROS	1,831,005	1,610,675	128,353	0	128,353	1,482,322	7.97	7.97
3 MAQUINARIA Y EQUIPO	805,392	735,392	178,762	0	178,762	556,630	24.31	24.31
4 INVERSIÓN FINANCIERA	120,000	12,000	0	0	0	12,000	0.00	0.00
5 CONSTRUCCIONES POR CONTRATO	284,255,536	189,363,323	90,432,355	83,175,717	173,608,072	98,930,968	47.76	91.68
6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	75,445	25,965	900	0	900	25,065	3.47	3.47
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	25,150,000	7,545,000	7,545,000	0	7,545,000	0	100.00	100.00
9 ASIGNACIONES GLOBALES	38,687,140	11,606,100	10,856,100	0	10,856,100	750,000	93.54	93.54

La asignación presupuestaria al 31 de marzo, B/.225.3 millones, de los cuales se ejecutó un total B/.116.1 millones, es decir un (51.6 %), B/.4.4 Millones (55.4 %) corresponden a gastos de funcionamiento, B/.111.7 millones (51.4%) a gastos de inversión. En cuanto a la composición de los gastos de funcionamiento ejecutados a marzo, resalta en grado de importancia, los servicios personales con B/.3.1 millones (87.8%), incluye sueldos y contribuciones a seguridad social; los servicios no personales con B/.1.5 millones (29.6%).

Por su parte el presupuesto asignado a inversión de B/.217.3 millones, y su ejecución B/.111.7 millones se decir del (51.4 %).

El gasto ejecutado de inversión para el periodo evaluado, se distribuyó de la siguiente forma: construcciones por contrato B/.90.4 millones (47.8%); asignaciones globales B/10.9 millones (93.5 %); transferencias de capital B/.7.5 millones (100.0 %).

La ejecución presupuestaria en el primer trimestre 2018 presenta un incremento B/.57.2 millones (93.2 %) con respecto a igual período del año anterior.

DETALLE	EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA (I TRIMESTRE)		DIFERENCIA	
	2018	2017	ABSOLUTA	RELATIVA
	(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(3)/(2)
<b>TOTAL</b>	<b>118,749,038</b>	<b>61,468,853</b>	<b>57,280,184</b>	<b>93.19</b>
<b>FUNCIONAMIENTO</b>	<b>7,050,002</b>	<b>8,770,311</b>	<b>-1,720,309</b>	<b>19.62</b>
0 SERVICIOS PERSONALES	3,106,082	2,910,227	195,855	6.73
1 SERVICIOS NO PERSONALES	1,153,277	719,386	433,890	60.31
2 MATERIALES Y SUMINISTROS	78,097	141,511	-63,414	44.81
3 MAQUINARIA Y EQUIPO	23,961	0	23,961	
6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	13,200	35,500	-22,300	-62.82
<b>INVERSIÓN</b>	<b>111,699,036</b>	<b>52,698,542</b>	<b>59,000,494</b>	<b>111.96</b>
0 SERVICIOS PERSONALES	1,276,832	1,324,731	-47,899	3.62
1 SERVICIOS NO PERSONALES	1,280,733	592,198	688,535	116.27
2 MATERIALES Y SUMINISTROS	128,353	358,013	-229,660	64.15
3 MAQUINARIA Y EQUIPO	178,762	480,475	-301,713	62.79
5 CONSTRUCCIONES POR CONTRATO	90,432,355	49,752,985	40,679,371	81.76
6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	900	190,140	-189,240	99.53
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	7,545,000	0	7,545,000	
9 ASIGNACIONES GLOBALES	10,856,100	0	10,856,100	